АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 мая 2021 г.                                          №  975

г. Архангельск

О введении режима чрезвычайной ситуации

  В  соответствии  с Федеральными  законами от 21 декабря 1994 года

№ 68 –  ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением  Правительства Российской Федерации

от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Приморского района от 18 мая 2021 года, протокол

№ 6 и в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации,

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести с 08:00 18 мая 2021 года Режим чрезвычайной ситуации

(муниципального характера) функционирования Приморского муниципального

районного звена Архангельской территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций (далее – РЗ ТП РСЧС).

Определить  уровень реагирования – местный.

2. Зоной режима чрезвычайной ситуации считать границы в радиусе

одного километра от места крушения вертолета (от точки с координатами

64°59´00´´ северной широты 40°13´00´´ восточной долготы).

3. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Приморский муниципальный район».

4. Установить круглосуточное дежурство должностных лиц

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный

район» и администрации муниципального образования «Талажское».

5.  Создать межведомственный оперативный штаб (оперативную группу) в

составе 10  человек, руководящий состав:

Рудкина В.А. – глава муниципального образования «Приморский

муниципальный район», руководитель  межведомственного  штаба

Баженов С.В. – начальник управления по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям, заместитель руководителя  межведомственного

штаба

        Члены  штаба:

Лисовский В.В. - старший государственный инспектор Приморского

инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской

области

Якимов С.А. – заместителя начальника управления по гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям

Елфимов Ю.А. – заместитель главы местной администрации, начальник

управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству

администрации

Владимиров В.А. – главный специалист начальника управления по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Мельников Д.А. – начальник МКУ «Центр гражданской защиты

Приморского района»

Коробейников С.В. – главный врач  ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ»

Захаров А.О. - начальник отдела полиции по Приморскому району ОМВД

России «Приморский»

Куваева О.В. – глава  МО «Талажское»

6. Привлечь   группировку сил и средств, в составе:

администрация МО «Талажское» - 5 человек, 3 маломерных судна

отдел полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» –

5 человек,  2 маломерных судна

МКУ «ЦГЗ Приморского района» - 3 человека, 3 единицы автомобильной

техники

Администрация МО «Приморский муниципальный район» - 3 человека,

1 единица автомобильной техники

ВСЕГО:  16 человек, 5 маломерных судна, 4 единицы автомобильной

техники.
7.  Начальнику МКУ «ЦГЗ Приморского района» обеспечить:
- организацию постоянной связи ЕДДС Приморского района с ЦУКС ГУ

МЧС России по Архангельской области, с целью постоянного информирования
о проводимых мероприятиях по ликвидации ЧС и принятых решениях по
привлечению дополнительных сил и средств;
        -  сбор информации ЕДДС Приморского района, ее обобщение, анализ и

представление в вышестоящие органы управления через оперативно-дежурную

смену ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской области;

- регулярно докладывать главе района  обо всех проводимых мероприятиях

в районе Белого моря, в районе о. Мудьюг;

- организовать круглосуточную работу телефона горячей линии при ЕДДС

Приморского района – 68-18-85, 89539368232.

8. Рекомендовать главе муниципального образования сельского поселения

«Талажское»:

- оказать содействие спасательным службам в  проведении мероприятий

по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

- рассмотреть вопрос о выделении 3 маломерных судов;

- организовать дежурство из числа руководящего состава.
9. Рекомендовать начальнику отдела полиции по Приморскому району

ОМВД России «Приморский:
- ограничить доступ граждан, к месту чрезвычайной ситуации, за

исключением лиц, пребывающих для исполнения должностных обязанностей;
- рассмотреть вопрос о выделении 2 маломерных судов и личного

состава;
- организовать проведение оперативно – розыскных мероприятий по

определению собственника потерпевшего крушение воздушного судна.
10. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ»:

- основные усилия сосредоточить на оказании медицинской помощи

пострадавшим в зоне ЧС.

11. Рекомендовать начальнику ЛТУ Приморский район ПАО

«Ростелеком» обеспечить бесперебойную и устойчивую телефонную связь в

зоне чрезвычайной читуации.

12. Взаимодействие с привлекаемыми органами управления, силами и

средствами муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС

Архангельской области организовать через оперативного дежурного ЕДДС

(тел.68-18-85, 89539368232) с целью успешного руководства по выполнению

мероприятий режима ЧС и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации

согласно Плану действий по предупреждению и ликвидации ЧС Приморского

муниципального района по вопросам:

оповещения населения, обменом информацией об обстановке и

использовании сил и средств

согласования совместных действий органов управления федеральных

территориальных органов исполнительной власти, органов исполнительной

власти Архангельской области, органов местного самоуправления и

организаций на территории Приморского  муниципального района.

13. Обмен информацией в ходе ликвидации ЧС осуществлять по линиям:

- руководитель ликвидации последствий ЧС – КЧС и ОПБ Приморского

муниципального района – КЧС и ОПБ Архангельской области

- ДДС - ЕДДС – ЦУКС.

14.  В соответствии с Постановлениями Правительства Российской

Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 года №794

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций» инициировать перед комиссией Архангельской

области по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

рассмотрения следующих вопросов:

об установлении регионального уровня  реагирования;

назначении начальника Архангельского Арктического комплексного

аварийно-спасательного центра – филиала Северо-западного РПСО Зябрева

В.Н. руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации;

направления в зону чрезвычайной ситуации представителей Управления

Росприроднадзора по Архангельской области для мониторинга и оценки

экологической обстановки в районе крушения вертолета и передаче

информации об имеющихся угрозах для экологической обстановки либо об их

отсутствии в КЧСиОПБ Архангельской области через ЦУКС Главного

управления МЧС России по Архангельской области до 17.00 18 мая 2021 года;

установления собственника потерпевшего крушение воздушного судна и

причиненного в результате чрезвычайной ситуации ущерба с целью подготовки

итогового донесения по форме 5-ЧС;

осуществления мероприятий по извлечению вертолета из воды и его

эвакуации;

организации непрерывного мониторинга погодных условий и обстановки в

зоне чрезвычайной ситуации;

оказания психологической помощи пострадавшим силами психологов

Главного управления с привлечением психологов ГКУ АО «Служба спасения

им. И.А. Поливаного» и профильных учреждений РСЧС.

15. Мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на

территории МО «Талажское», поисково - спасательные  и другие неотложные

работы продолжать до нормализации обстановки.

16. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный

интернет-портал «Вестник Приморского района».

17. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рудкина